Ego Symon de Joinvilla, Campanie Marescallus, notum facio uni-
versis presentes litteras inspecturis quod de senescallia Campanie
homagium feci karissime Diie mee Blanche Comitisse, sicut de Ballio,
usque dum karissimus Diius meus Comes Theobaldus, filius ejus, com-
pleverit vicesimum primum annum. Si ipse voluerit, invesliet me se-
nescalia illa ; sin autem , remanebo in illo puncto de eadem senescalia
in quo eram antequam Diia mea me invesliret, salvo jure Comitis et
meo. Clamabam enim in illa senescalia jns hereditarium, quod Dia
comitissa michi negabat et contradicebat. Juravi siquidem dicte Diie mee
quod filium suum Comitem Theobaldum bona fide juvabo contra filias
Comitis Henrici et contra omnem creaturam quae possit vivere et mori,
usque dum compleverit vicesimum primum annum. Prieterea feci
predicto Diio meo Comiti Theobaldo homagium ligium de feodo
meo de Joinvilla et de alia terra quam teneo de ipso , et sum homo
suus ligius contra omnem creaturam quee possit vivere et mori. Tn

cX
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cujus rei testimonium feci presenles litteras fieri sigilli mei mouni-

mine roboratas, Actum Trecis (& Troyes) anno gratie MCCXIIiI,

mense Auguslo.

Tiré d'un cartulaire de Champagne conservé a la Bibliothéque
du roé, et coté 5992,

Ez libro Principum 1231, junio mense.

Acle de juin 1218, par lequel la comtesse Blanche et le comte Thi-
baut, pour faire cesser toutes les discussions survenues au sujet
du sénéchalat de Champagne, reconnaissent que la possession
en appartient & Simon el & scs héritiers. Par les présentes le
comte Thibaut s'engage, aussitét sa majorité, & en revélir
Geoffroi, fils de Simon, du vivant de son pére, auquel tous
droits sont réservés.

Blancha Comitissa et Th., filius ejus, concedunt Simoni Diio
Joinvillz , senescaliam Campanix, jure perpetuo possidendam.

Ego Blancha, Comitissa Campaniee, Trecensis Palatina, et Th. comes
Campania et Brie palatinus, universis presentes litteras inspecturis.....
potumn facimus quod cum Symon, Diius Joinville, senescallus Campanie,
discordiam haberet erga me et filium meum super senescallia Cam-
panie, quam ipse et heredes ejus jure hereditario petebant, ego et
filius meus recognosceremus esse verum hoc, pro bono pacis et ut
ipsum ad amorem nostrum reduceremus, senescantiam sibi et here-
dibus suis jure hereditario concessimus habendam , et totam heredita-
tem suam quam saisieramus, ita tamen quod si non possemus reducere
feodum de Fisca in manum suam, nos concessimuseidem feodum S.
Diii Borlimontis, feodumm H. de Landricyria, feodum Diii A. de Ri-
nello et feodum Jofridi de Cyreis; et omnia feoda ista teneret quous-
que predictum feodum de Fisca ad predictum Symonem reduceremus
in tali statu in quo erat prius quam illud saisissemus; et quam cilo
feodom de Fisca ad eundem Symonem redierit, quatuor predicta
feoda ad me et ad filivom meum revertentur. Et sciendum quod quam
cito ego Th. veniam ad setatem vigenti unius annorum, sicut ego et
mater mea modo cognoscimus, ita ego tunc recognoscam et litteras
meas patenles dicto Symoni sub eadem forma tradam (credam, Men.),
et filinm ejusdem Symonis, videlicet Jofridum , statim debemus reve-
stire de senescantia et in hominem aceipére (reaccipere, Men.), salvo
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jure dicti Symonis quamdin vixerit, et si forte, quod absit, Ego
Theob. de recognitione senescantise et de litteris super hoc faciendis
vellem reselire, idem Symon non tenebitur nobis de homagio nec de
feodo, quousque predicte conventiones adimplerentur. Quod ut ratum
permaneat et inconcussum , presenles paginas sigillorum nostrorum
fecimns roborari. Actum anni gratize 1218, mense junio.
Tiré d’un cartul. de Champagne de la Bibl, imp., coté 5992.
Ménard a aussi donné cet acte, pag. 285.

C

Acte de juin 1218, par lequel 8imon reconnafé que la comtesse
Blanche et le comte Thibaut, pour faire cesser toste discussion
au sujet du sénéchalat de Champagne, le lui ont concédé pour
en jouir, lui et ses héritiers. Simon s’engage & leur venir en aide
pourcombalire Erard de Brienne et PMllppe, son épouse, et les
descendants du comte Henri.

Quod Th., Comes Campaniz, el Blancha, mater ejus, concesserunt.
Simont de Joinvilla et heredibus suis in perpetuo habendam,
senescaliam Campaniz , super qua discordia erat inler ipsos.

Ego Symon, Diius de Joinvilla, Campanie senescallus, notom facio
universis presentes litteras inspecturis, quod cum discordia esset inter
me, ex una parte, et Dnam Bl. Comitissam Trecensem, et Theobal-
dum Comilem, natum ejus, ex altera, super eo quod pelebam ab eis
senescalliam Campanie ad me et ad herdes meos jure hereditario per-
tinere, quod ipsimon recognoscebant; tandem inter nos talis concordia
intervenit, videlicet quod pro bono pacis, dicti Comitissa et Comes,
qualicumque modo fuisset inter nos litigatum, senescalliam Campa-
nie mihi et heredibus meis concesserunt jure hereditario possidendam.
Ego autem redii ad fidelitatem eorum et ad homagium eorum....
Juravi quod malum non eveniet eis, aut terre eorom , per me vel per
homines meos, et ipsos juvabo contra omnem creaturam qus possit
vivere et mori, et precipue contra Erardum de Brena et Philip-
pam, uxorem ejus, et contra omnes heredes Henrici, quondam Comi-
tis Campanie, et eorum coadjutores, occasione guerre quam movet
Erardus de Brena contra Comitissam et filiom ejus.... Pro his itaque
conventionibus firmifer observandis ego posuiin manu Comitisse et
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Conitis feodum meum de la Fauche....;. tali modo, quod si non
observarem pradictas conventiones, et submonitus infra quadraginta
dies non emendarem, feodum de la Fauche veniret in manum co-
mitisse et Comitis , aut feoda illa quee ipsi Comitissa et Comes posne-
runt in manu mea pro feodo de la Fauche, videlicet feodom Petri de
Borlammont , feodum Hugonis de Landricort, feodum Gaufridi de
" Ceris et feodum Arnulphi de Risnello, et ea tenerent Comitissa et
Comes usque dum esset emendatum ; et postquam esset emendatum,
feodum de la Fauche, aut illa quatuvor feoda ad me reverterentar.
Adjunctum est quod si non emendarem infra duas quarentenas,
Ppostquam essem super hoc requisitus, ego preedictam senescaliam [per-
derem], ita quod nec ego, nec heredes mei in ipsa possemus aliquid
de caeftero reclamare, Tradidi etiam eis, propter hoc, in ostagium Gao-
fridum, filium meum, et posvi in manu Diii Episcopi Lingonens,
fratris mei castrum meum de Joinvilla, concedens et volens quod, si
deficerem in predictis conventionibus..., ipse frater meus episcopus Co-
mitisse et Comiti traderet dictum castrum tenendum usque dum plenius
emendassem.... Cum autem rediero de partibus transmarinis, ego
securitatem faciam Comitisse et Comiti qnandocumque voluerint de
praedictis conventionibus observandis, vel eis tradam castrom meum.
Quod ut notum permaneat, et firmum teneatur, litteris annotatum
sigilli mei munimine roboravi.
Actum anno gratie MCC octavo decimo, mense junio, die Jovis
post Pentacosten, :
Tiré d’un cartulaire de Champagne de la Bibl, tmp., coté 5992.

D

4

Actedejuillet 1218, par lequel la dame de Montesclair fait abandon
de son douaire, c’est--dire de la moitié de la propriété de Join-
ville, appartenant & son mari Simon de Joinville,, pour laquelle
ladite dame a fait hommage & la comtesse Blanche, se réser-
vant tous ses autres droils; mais si son fils Geoffroi, quand il
aura ['dge de quinze ans, les exigeait, elle les lui céderait, et
rentrerait alors dans son douaire °*.

1 On lit en téte de ce carlulaire le sommaire suivant :

Quod relicta Symonis de Joinvilla , senescalli Campanie, quittavit do-
talicium stium , scilicet medielatem terre dicti Symonis, quondam ma-
riti sui , pro castellunia V allis-colore. .

Le mot relicta pourrait faire croire que la dame de Montesclair, épouse

J
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Ego...... Diia Montis-clari notum facio... quod ego acquto dota-
licium meum, videlicet medietatem tote terre Dili mei Symonis Dii
Joinville, senescalli Campanie, de qua dotata eram et pro qua Die
mee Blanche, Comitisse Campanie, Trecensi Palatine, homagium fece-
ram, si post decessum mariti mei, videlicet Symonis predicti, me
contingeret maritare ; et istud consilio amicorum meorum et amico-
rum Dili mei acquitavi : ita quod sepedictus Dilus meus me dotavit
de Vallicolore, et de Castellenia Valliscolore, et de Moustier super
Tout, et de Ona, sine silvis et nemoribus predictarum villaram, ita
quod homines earundem in predictis nemoribus et in rebus aliis
habebunt talem usuariom qualem habebant antequam ville dicte
roihi gssent in dotalicio meo assignate , ad hoc eliam quod quamdiu
sine marito volam esse. Inmotesco quod ego totam quam Diius
meus antea possidebat post solutionem debitorum sepe dicti Dili pos-
sidebo, excepto castro Joinville, quod homines et fideles ipsius
castri observabunt. Et sciendum quod cum Gaufridus filius meus
primogenitus erit in swtate quindecim amnorum, si forte velit a me
recedere, ego totam terram que jure hereditario ad ipsum pertinet ,
eldem relinquam, et ad proprium redibo dotalicium.

Actum anno gratise 1218, mensi julio. Datum in octava apostolorum
Petri et Pauli.

Cartul. de cimmpagne, 1218, juillet.
TRADUCTION,

Moi... dame de Montesclair, fais savoir... que je fais ahandon demon
douaire, c’est-i-dige de la moitié de toutes les terres de mon seigneur
Simon, sire de Joinville, sénéchal de Champagne, dont j'avais été do-
tée, et pour lesquelles j'avais fait hommage & ma souveraine Blanche,
comtesse de Champagne, palatine de Troyes , au cas ol il me convien-
drait de me marier aprés le décés de mon mari ledit Simon; abandon
que j'ai fait d’aprés le conseil de mes amis et de ceux de mon sei-
gueur. En sorte que mondit seigneur me constitua en dot les terres

de Simon, était veuve; car ce mot au moyen Age ace sens : c’est une erreur
commise par celui qui, lisant la teneur de I'acte, a cru en devoir conclure
qu'.elle était veuve alors ; & moins qu’on n'ait voulu indiquer par le mot
relicta que Simon élant alors en Palestine, la comtesse sa femme se trou-
vaitainsi délaissée par lui. Les mots quondam mariti sui, ajoutés, attestent
une errear §u'il convient de sigoaler.
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de Vaucouleurs et de la chétellenfe de Vaucouleurs, et d¢ Moustier
sur Tout, etde Ona, sans Jes foréts et bois, A la condition que I'on
pourra jouir, dans ces bois et en autres choses, des usages en posses-
sion, avant que lesdits domaines me fussent assignés en douaire, tant
que je resterais sans me remarier. Et de plus je fais savoir que jo
posséderai la totalité de ce que, aprés payement des dettes dudit sei-
gneur, il possédait, excepté le chiteau de Joinville, que garderont les
hommes d’armes et les fidéles de ce chiteau. Et je fais savoir que quand
mon fils alné Geoffroi aura atteint 1'Age de quinze ans, #'il veut se sé-
parer de moi, je lui remettrai tous les domaines qui lui reviennent a
titre héréditaire, et je rentrerai dans mon propre douaire.

Passé I'an de grace 1218, au mois de juillet, et signé & I'octave de
Saint-Pierre et de Saint-Paul.

E

Acte de juin 1231 , par lequel Thibaut, comte de Champagne, ap-
prouve le mariage du fils ainé de Simon , Jean, sire de Joinville,
avec Alix fille du comte de Grand Pré.

Theobaldus comes laudat conventiones matrimonii faciendi inter
filiam Comitis Grandis Prati et Johannem de Joinvilla.

Ego Theobaldus, Camp. et Brie Comes Palat., notum facio quod
tales conventiones facte sunt, coram me, inter Symonem Diium Join-
ville, senescallum Camp., et Mariam, Comitissam Grandis Prati, quod
creantaverunt facere matrimonium inter Johannem, primogenitum
Diii Symonis, et uxoris sue B., filie Comitis Stephani de Ultra-Saona,
et Alaidim filiam dicte Comitisse , tali videlicet conditione quod dicta
Qomilissa et Henricus, filius ejus, dabunt in dicto maritagio Johanni
et Alaidi filie sue trecentas libratas terre Par. monete : ita famen
qued preedicti Johannes et Alaidis adversus Comitissam et Henricum,,
filiom ejus, de hereditate, tam ex parte patris, quam ex parte malris
proveniente, nichil amplius poterunt reclamare. Et si casu contingerct
quod matrimonium non fieret, preedicta Alaidis jam dicte Comiltisse
vel Henrico , ratri suo, libera et in loco salvo reddetur, et dictus Jo-
hannes dictam Alaidem ad usum et consuetudinem Campanie dotare
tenetur, Preterea Diius Symon de Joinville debet facere quod Diius
Gaufridus, filius ejus, diffinitivam sententiam divorcii inter ipsum et
dictam comitissam Grandis Prati, per venerabilem Patrem Remensem
archiepiscopum latam , approbabit et recognoscet coram J. dicto Pa-
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verel archid., cancellar, et Gregorium, Canon, Pir. judicibus a Diio
papa delegatis, se sententie dicti archiepiscopi consentire ; et si dictus
Gaufridus coram judicibus personaliter non posset comparere mittet
ad id faciendum, procuratorem cum litteris suis patentibus et conti-
nentibus approbationem sententie Diii Remensis archiepiscopi super
dicto divorcio, sicut superius est expressum. De omnibus vero debitis
quod dictus Gaufridus debet, si aliquis dictam comitissam vel Hen-
ricum filium ejus inquietaret, supra dictus Symon, dominus Joinville,
debet eos facere quitari et legitimam portare garantiam. Et ego
Theob., Comes Campanie et Brie, ad petitionem partium creantavi
quod tam Dnus faciam bona fide supradicta teneri. Quod ut ratum
permaneat, etc. Datam Diii 1231, mense junio.